
1 
 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 

pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2025. gada 13. martā 

 
Nr. 3 

Sēde sasaukta 2025. gada 13. martā pulksten 12:00. 
Sēde atklāta 2025. gada 13. martā pulksten 12:03. 
Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Helvijs Valcis 
 

Sēdē piedalās 8 deputāti: 
Helēna Geriloviča, attālināti 
Uldis Hmieļevskis, attālināti 
Kristers Krafts 
Madara Lapsa, attālināti 
Uldis Lipskis, komitejas priekšsēdētāja vietnieks 
Salvis Roga 
Vilnis Vitkovskis, attālināti 
Jānis Vozņesenskis 

 

Uzaicinātās personas:  
Armands Frīdmanis, Liepājas valstspilsētas pašvaldības Administratīvās komisijas  
                                    priekšsēdētājs (4.§) 
Ilze Putniņa, Juridiskās daļas juriste (1.§) 
Vita Šešunova, Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisijas priekšsēdētāja  
                          vietniece (3.§) 
 

Sēdi protokolē Organizatoriskās daļas vadītājas vietniece Iveta Fomina 
 

DARBA KĀRTĪBĀ: 

1. Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības Sociālo lietu komisijas lēmumu. 

2. Informatīvs ziņojums par Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas darbu       
2024. gada otrajā pusgadā. 

3. Informatīvs ziņojums par Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisijas 
darbības pārskatu. 

4. Informatīvs ziņojums par Administratīvās komisijas darbības pārskatu par      
2024. gadu. 

1.§ 
Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības Sociālo lietu komisijas lēmumu 

 
Ziņo Ilze Putniņa: 
 
 
 
 
 

    - Informē, ka lēmums nepieciešams, lai 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā 
izskatītu personas iesniegto apstrīdēšanas iesniegumu 
par Liepājas valstspilsētas pašvaldības Sociālo lietu 
komisijas pieņemto lēmumu, ar kuru personai atteikts 
piešķirt pabalstu krīzes situācijā. Lēmuma projekts 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Runā Helvijs Valcis: 
 
 
 

Runā Madara Lapsa: 

paredz atteikt izdot iesniedzējai labvēlīgu 
administratīvo aktu par pabalsta krīzes situācijā 
piešķiršanu. Norāda, ka pēc tam, kad Valsts policija 
būs sniegusi savu atzinumu par kriminālprocesa 
rezultātā noskaidrotajiem lietas apstākļiem, attiecīgi, 
pastāvot zaudējumu atlīdzināšanas 
priekšnosacījumiem, būs iespējams celt prasību par 
zaudējumu atlīdzināšanu civiltiesiskā kārtībā, ja 
zaudējumi netiks atlīdzināti kriminālprocesuālā kārtībā. 
    Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 
 

    - Ievērojot likumā “Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā” noteikto, debatēs un 
balsošanā par lēmumu nepiedalos. 
 

    - Ievērojot likumā “Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā” noteikto, debatēs un 
balsošanā par lēmumu nepiedalos. 

Par lēmumu balso: 

“Par” – 
 

 

“Pret” – 

“Atturas” – 

“Nepiedalās” –  
 

 
    7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Kristers 
Krafts, Uldis Lipskis, Salvis Roga, Vilnis 
Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    2 (Madara Lapsa, Helvijs Valcis) 

Nolemj:     Akceptēt lēmuma projektu "Par Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības Sociālo lietu komisijas 
lēmumu". 

 
2.§ 

Informatīvs ziņojums par Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas  
darbu 2024. gada otrajā pusgadā 

 
Ziņo Uldis Lipskis:    - (prezentācija) Informē par Ģimenes un 

demogrāfisko lietu komisijas (turpmāk – Komisija) 
darbu 2024. gada otrajā pusgadā. Atzīmē, ka Komisija 
turpinājusi risināt ierastās tēmas gan  par demogrāfijas 
jautājumiem, gan ģimenes un sociālā atbalsta 
institūciju darbību un sarežģījumiem to darbā. Informē 
par konkursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” iegūto 
statusu – viena no piecām ģimenei draudzīgākajām 
pašvaldībām. Komisija savā darbā vairākkārt ir 
pārrunājusi nepieciešamību noteikt atbildīgo 
struktūrvienību pašvaldībā par ģimenes un 
demogrāfijas jomas jautājumiem; par iespējām novirzīt 
finansējumu no Jūrmalas parka autostāvietu 
ieņēmumiem ģimeņu labbūtības, ērtību un drošības 
paaugstināšanas projektiem (Jūrmalas parka vides 
bojājumu novēršanai, remontam; Jūrmalas parka 
labiekārtošanai; sabiedrisko tualešu attīstībai un 
modernizācijai; vecāku istabas izveidei; bērnu rītu 
organizēšanai Jūrmalas parkā sadarbībā ar Liepājas 
Leļļu teātri; dzeramā ūdens ņemšanas punktu 
(brīvkrānu) paplašināšanai; brīvpieejas brīvdabas 
skatuves izveidei kādā no pilsētas parkiem); par 



3 
 

iespēju izvērtēt atpūtnieku un tūristu uzņemšanas 
nodevas ieviešanas iespēju pašvaldībā. Komisija 
sniegusi ieteikumus un komentārus Jaunatnes politikas 
rīcības plāna 2025. – 2027. gadam izstrādē; informē 
par Ģimeņu labbūtības veicināšanas pasākumiem; par 
prioritātēm 2025. gadā - sabiedrības drošības 
paaugstināšana, sadarbība ar jaunveidojamo domes 
civilās aizsardzības struktūru un atbalsts ģimenēm 
krīzes situācijās. 

Debatēs par jautājumu 
piedalās: 
 

 

    - Kristers Krafts atzīmē, ka pirms tiek spriests 
jautājums par tūristu uzņemšanas nodevas ieviešanu, 
būtu jāatrisina jautājums par tūrisma mītņu legalizāciju. 
Nav noslēpums, ka daudz komersantu, kas uzņem 
viesus Liepājā, oficiāli nav reģistrējuši tūristu 
izmitināšanas un apkalpošanas uzņēmumu, tādējādi 
pilsēta negūst ieņēmumus. Turklāt tiktu veicināta 
negodīga konkurence pret tiem uzņēmējiem, kas 
legalizējuši tūrisma mītnes; Salvis Roga jautā, vai 
Komisijas priekšlikumi par ieņēmumu novirzīšanu no 
maksas autostāvvietām Jūrmalas parkā ir iesniegti 
Centrālās administrācijas izpilddirekcijā?  

Par lēmumu balso: 

“Par” – 
 

 

 
“Pret” – 

“Atturas” – 

“Nepiedalās” –  
 

 

    9 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Kristers 

Krafts, Madara Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, 

Helvijs Valcis, Vilnis Vitkovskis, Jānis 

Vozņesenskis) 

    nav 

    nav 

    nav 

Nolemj:      Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 

Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas darbu 

2024. gada otrajā pusgadā. 

 
3.§ 

Informatīvs ziņojums par Liepājas valstspilsētas pašvaldības Administratīvās 
komisijas Bērnu lietu apakškomisijas darbības pārskatu 

 
Ziņo Vita Šešunova:     - Informē, ka ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

domes 2024. gada 13. jūnija lēmumu Nr.270 tika 

izveidota  Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisija 

(turpmāk – BLA); iepazīstina ar BLA darbību laikā no 

2024. gada 14. jūnija līdz 31. decembrim. Atzīmē, ka  

BLA sastāvā darbojas pieci komisijas locekli un viens 

tehniskais sekretārs; apakškomisijas priekšsēdētāja un 

komisijas locekļu darbs komisijā nav algoti amati. 

Informē, ka minētajā laika posmā ir notikušas 26 sēdes. 

Informē par BLA locekļu dalību komisijas sēdēs, laika 

posmā no 2024. gada 16. jūlija līdz 31. decembrim: 

Gints Krēsla 21 sēdē, Vita Šešunova 21 sēdē, Dace 

Liepa 20 sēdēs, Linda Radzeviča 19 sēdēs, Kristīne 

Antmane 22 sēdēs. 



4 
 

Administratīvo pārkāpumu procesā izskatīto 

administratīvo pārkāpumu lietu skaits – 212: 

- no tām 37 lietās pieņemts lēmums par administratīvā 

pārkāpuma procesa izbeigšanu, 2 lietas nosūtītas 

Valsts policijai darbību veikšanai lietas sagatavošanai 

izskatīšanai, 117 administratīvo pārkāpumu procesos 

saskaņā ar likumu “Par audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļu piemērošanu bērniem” lemts par audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem, 30 

administratīvo pārkāpumu procesos piemēroti naudas 

sodi, 16 administratīvo pārkāpumu procesos pieņemti 

lēmumi par personas atzīšanu par vainīgu 

administratīvā pārkāpuma izdarīšanā un administratīvā 

pārkāpuma lieta nosūtīta izskatīšanai komisijām pēc 

nepilngadīgā dzīvesvietas, 5 administratīvo pārkāpumu 

procesos piemēroti brīdinājumi; Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības Administratīvājā komisijā pārsūdzēti 3 

Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisijas 

lēmumi. 

Administratīvie naudas sodi šajā laika posmā piemēroti 

par kopējo summu 3140 EUR apmērā: 

- samaksāti naudas sodi 1025 EUR; 

- nodoti piespiedu izpildei zvērinātam tiesu izpildītājam 

par summu 2115 EUR (19 izpildu lietas). 

Izskatīto administratīvo pārkāpuma lietu jomas un lietu 

skaits: 

Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma: 

- 77. panta otro daļu (par atrašanos alkoholisko 

dzērienu vai citu apreibinošu vielu ietekmē, ja to 

izdarījis bērns) izskatītas 52 administratīvo pārkāpumu 

lietas; 

- 77. panta trešo daļu (par alkoholisko dzērienu 

iegādāšanos vai glabāšanu, ja to izdarījis bērns) 

izskatītas 2 administratīvo pārkāpumu lietas; 

- 78. panta pirmo daļu (par smēķēšanu vai bezdūmu 

tabakas izstrādājumu lietošanu, ja to izdarījis bērns) – 

31 lieta; 

- 78. panta otro daļu (par tabakas izstrādājumu, augu 

smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču 

vai to uzpildes tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu, ja to 

izdarījis bērns) – 44 lietas; 

- 81. pantu (par pamešanu novārtā, fizisku vai 

emocionālu vardarbību pret bērnu) – 45 lietas; 

- 83. panta pirmo daļu (par septiņu gadu vecumu 

nesasnieguša bērna atstāšanu bez uzraudzības) – 6 

lietas; 

- 83. panta otro daļu (par bērna uzraudzīšanu, 

atrodoties alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai 

citu apreibinošo vielu ietekmē) – 10 lietas; 

- 85. pantu (par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu) 

– 8 lietas. 



5 
 

Saskaņā ar Administratīvo sodu likuma par 

pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā: 

- 11. panta pirmo daļu (par sabiedriskās kārtības 

traucēšanu, pārkāpjot vispārpieņemtās uzvedības 

normas un traucējot personas mieru, iestādes, 

komersanta vai citas institūcijas darbu, ko izdarījis 

bērns)  izskatītas 11 lietas; 

- 11. panta 1 pirmo daļu (par agresīvu pret citu personu 

vērstu uzvedību, kas traucē tās mieru un izpaužas kā: 

draudi radīt kaitējumu personas vai tās tuvinieku 

veselībai vai dzimumneaizskaramībai, ja ir bijis pamats 

baidīties, ka šie draudi var tikt īstenoti) – 3 lietas; 

atbilstoši Ceļu satiksmes likuma 68. pantam 

(velosipēdu vai elektroskrejriteņu vadītājiem noteikto 

papildu prasību pārkāpšana, ko izdarījis bērns) 

izskatītas 10 lietas; saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 

saistošo noteikumu Nr.15 par mājas  dzīvnieku 

turēšanu Liepājas pilsētā izskatīta 1 lieta par dzīvnieku 

prasību pilsētā neievērošanu. 

Debatēs par jautājumu 
piedalās: 

 

   - Helvijs Valcis jautā par nepilngadīgo personu 

vardarbību – vai novērojama tendence, ka minēto lietu 

skaits BLA ir samazinājies vai arī šie pārkāpumi tiek 

risināti izglītības iestādes līmenī, vai citās institūcijās; 

Vita Šešunova atzīmē, ka BLA izskatāmās lietas 

nonākušas tajās reizēs, kad bērns ir informējis ģimeni 

par šiem vardarbības gadījumiem, līdz ar to biežāk 

lietas ierosina ģimene; atzīmē, ka ir lietas, kuras BLA 

nosūta Valsts policijai, diemžēl, tās nonāk atpakaļ BLA; 

norāda, ka par šo jautājumu ir veiktas pārrunas ar 

Valsts policiju. 

Par lēmumu balso: 

“Par” – 

 

 

 

“Pret” – 

“Atturas” – 

“Nepiedalās” –  
 

 

    9 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Kristers 

Krafts, Madara Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, 

Helvijs Valcis, Vilnis Vitkovskis, Jānis 

Vozņesenskis) 

    nav 

    nav 

    nav 

Nolemj:     Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

Administratīvās komisijas Bērnu lietu 

apakškomisijas darbības pārskatu. 

 
4.§ 

Informatīvs ziņojums par Administratīvās komisijas darbības  
pārskatu par 2024. gadu 

 
Ziņo Armands Frīdmanis:        - Informē, ka ar Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības domes 2024. gada 13. jūnija lēmumu 



6 
 

Nr.270 tika izveidota  Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības Administratīvā komisija un 

Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisija, 

lai panāktu efektīvāku un lietderīgāku komisiju darbu. 

Komisijas funkcija ir ar Domes lēmumu izveidota 

koleģiāla institūcija ar lēmuma pieņemšanas tiesībām, 

kas izveidota Administratīvo pārkāpumu procesa 

veikšanai u.c. normatīvajos aktos Komisijai noteikto 

uzdevumu izpildei. 

Pamatojoties uz Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

domes 2024. gada 13. jūnija nolikuma Nr.13 “Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības Administratīvās komisijas 

un Administratīvās komisijas Bērnu lietu 

apakškomisijas nolikums” 20.8. apakšpunktu, informē 

par Administratīvās komisijas (turpmāk – Komisija) 

darbības pārskatu par 2024. gadu, Komisijas sastāvu, 

organizatorisko un tehnisko darbu; atzīmē, ka Komisija 

no 2024. gada 14. jūnija strādā 5 Komisijas locekļu 

sastāvā. Norāda, ka Komisijas priekšsēdētāja un 

Komisijas locekļu darbs Komisijā nav algoti amati; 

Komisijas organizatorisko un tehnisko darba 

pienākumus pilda Komisijas sekretārs. Komisijas sēžu 

skaits – 42.  

Administratīvo pārkāpumu procesā izskatīto 

pārkāpuma lietu skaits – 336, tajā skaitā: 

46 lietās pieņemts lēmums par administratīvā 

pārkāpuma procesa izbeigšanu; 1 lieta nosūtīta Valsts 

policijai darbību veikšanai lietas sagatavošanai 

izskatīšanai; 118 administratīvo pārkāpumu procesos 

saskaņā ar likumu “Par audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļu piemērošanu bērniem” lemts par audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem; 

Liepājas pašvaldības policijai nosūtīti izpildei 118 

lēmumi par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērniem; Liepājas sociālam dienestam 

nosūtīti darbam un izpildei 38 lēmumi par audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem, 

saistīti ar sociālo korekciju  vai ārsta/speciālista 

konsultācijām. Atzīmē, ka Komisijā saņemto sūdzību 

skaits par Bērnu lietu apakškomisijas pieņemtiem 

lēmumiem – 4; Kurzemes rajona tiesā iesniegto 

sūdzību par Komisijas lēmumiem skaits – 3. 

Informē, ka piemēroti Administratīvie naudas sodi  

4715 EUR apmērā: 

- samaksāti naudas sodi - 3495 EUR; 

- nodoti piespiedu izpildei Zvērinātam tiesu izpildītājam 

par summu 1220 EUR (26 izpildu lietas). 

Informē par sagatavotajā pārskatā ietvertajiem datiem 

un izskatīto administratīvo pārkāpuma lietu jomas 

(lietu skaitu), ievērojot Bērnu tiesību aizsardzības 

likumā, Atkritumu apsaimniekošanas likumā, 



7 
 

Dzīvnieku aizsardzības likumā, Liepājas pilsētas 

domes saistošajos noteikumos Nr.15  “Par mājas 

(istabas) dzīvnieku turēšanu Liepājas pilsētā”, 

Administratīvo sodu likumā par pārkāpumiem 

pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas 

lietošanas jomā, Ceļu satiksmes likumā, Elektronisko 

sakaru likumā, Enerģētikas likumā, Meža likumā un 

Patērētāju tiesību aizsardzības likumā noteikto. 

Informē par Komisijas sadarbību ar valsts un 

pašvaldības tiesību aizsardzības iestādēm: 

Komisijas priekšsēdētājs 2024. gadā vairākkārt 

klātienē ir ticies ar Valsts policijas Kurzemes reģiona 

pārvaldes vadību, kur sanāksmēs piedalījās gan 

policijas struktūrvienību vadītāji, gan policijas 

inspektori; sanāksmju būtība – sadarbības un domu 

apmaiņas formātā izklāstīt Komisijas viedokli un 

redzējumu par pārkāpuma procesu noteikumiem, 

pamatprincipiem, lietu sagatavošanai izskatīšanai 

(izmeklēšanas) kvalitāti un administratīvā pārkāpuma 

izdarīšanas faktisko apstākļu konstatēšanu, 

pierādījumu nodrošināšanu un nostiprināšanu, u.c. 

2024. gada novembrī Komisijas priekšsēdētājs un 

sekretārs, Bērnu lietu apakškomisijas priekšsēdētāja 

vietniece un sekretāre piedalījās sadarbības 

sanāksmē Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldē, 

kas vērsta uz labu starpinstitucionālo sadarbību.  

Sanāksmē piedalījās arī Kurzemes reģiona pašvaldību 

administratīvo komisiju pārstāvji. Atzīmē, ka ikdienas 

darbā Komisija jautājumos, kas skar administratīvās 

atbildības tiesiskos aspektus, domu apmaiņas un 

pieredzes prakses izzināšanas formā, ir sadarbojusies 

ar tādām institūcijām kā Tiesībsarga biroju, Bērnu 

aizsardzības centru, Ģenerālprokuratūru, u.c. Informē, 

ka 2024. gada jūnijā Valsts kontrole uzsāka Valsts 

kontroles revīziju Nr.2.4.1-47/2024 “Vai pašvaldības 

izveidotā administratīvo sodu sistēma ir efektīvs 

instruments iedzīvotāju interešu nodrošināšanai?”, 

revīzijas apjomā izlases kārtībā iekļaujot Latvijas 

pašvaldības. Šīs revīzijas ietvaros Komisija ir aktīvi 

iesaistījusies sadarbībā ar Valsts kontroli gan 

vairākkārtējās tikšanās klātienē, gan attālināti, kā arī 

sniedzot datus, savus apsvērumus, kā arī konsultējot 

un skaidrojot prakses jautājumus administratīvo 

pārkāpumu procesos. 2024. gada novembrī Valsts 

kontrole minētajā revīzijā veica grozījumus, kas skar 

revīzijas pieeju, to definējot sekojoši “Vai pašvaldības 

administratīvās komisijas ir labs risinājums, lai 

nodrošinātu efektīvu administratīvā pārkāpuma 

procesu” un revīzijas apjomu papildinot ar Tieslietu 

ministriju. Komisijas sadarbība ar Valsts kontroli 

turpinās arī pēc Valsts kontroles grozījumiem revīzijas 



8 
 

pieejā. Plānots, ka Valsts kontrole revīziju noslēgs 

2025. gada jūnijā. Komisija pēc revīzijas noslēguma 

plāno analizēt Valsts kontroles secinājumus un 

priekšlikumus, un sniegt informāciju Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes Sociālo lietu, 

veselības un sabiedriskās kārtības komitejai. Piebilst, 

ka abu komisiju sastāvos ir iekļauti arī Liepājas 

pašvaldības policijas pārstāvji. 

Par Komisijas izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu 

dinamiku - Komisijas izskatīto lietu skaits: 

2022. gadā    -     512; 

2023. gadā    -     676; 

2024. gadā  - 548 (t.sk. Komisija – 336, Apakškomisija 

-  212). 

Par lēmumu balso: 

“Par” – 

 

 

 

“Pret” – 

“Atturas” – 

“Nepiedalās” –  
 

 

   9 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Kristers 

Krafts, Madara Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, 

Helvijs Valcis, Vilnis Vitkovskis, Jānis 

Vozņesenskis) 

    nav 

    nav 

    nav 

Nolemj:      Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

Administratīvās komisijas darbības pārskatu par 

2024. gadu. 

 
Sēde slēgta 2025. gada 13. martā pulksten 12:50. 
 
 
Priekšsēdētājs                      Helvijs Valcis  

Protokolēja                      Iveta Fomina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 


